№1-532/2023г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 октября 2023 г. г.Уфа 

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Хаматшиной Г.А., при секретаре судебного заседания Галиахмедовой Н.В., с участием государственного обвинителя Шерстобитова К.Ю., защитника в лице адвоката Старцевой А.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-техническое, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого

ДД.ММ.ГГГГг. Орджоникидзевским районным судом г.Уфы Республики Башкортостан по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Благовещенского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в колонию -поселение самостоятельным следованием, освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГг., 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГг. около 11 час. 00 мин. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, используя сети интернет связался с неустановленным лицом, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства, перечислил 2100 руб., после чего получил сообщение о месте тайника-закладки с наркотическим средством вблизи 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГг. около 13 час. 25 мин. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, незаконно в нарушение требований ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем изъятия из закладки вблизи 

<

адрес> незаконно приобрел и хранил при себе один полимерный пакетик с клипсой, перемотанной липкой лентой с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,449 гр., которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, положив в правый боковой карман куртки надетой на нем. 

ДД.ММ.ГГГГг. около 13 час.27 мин. ФИО1 задержан возле 

<

адрес> сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят из правого бокового кармана куртки надетой на нем один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,449 гр., который он незаконно хранил при себе без цели сбыта в значительном размере.

<

данные изъяты> и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое у ФИО1 вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,449 гр. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, представил заявление в суд, в котором, указал о согласии с обвинением, просил рассмотреть дело в свое отсутствие. 

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 11 час. через приложение Телеграмм он заказал наркотики «

<

данные изъяты>» для личного употребления за 2100 руб., пришло сообщение с фотографией и координатами закладки возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. он по координатам нашел закладку, положил в правый карман куртки, вышел из посадки, его остановили сотрудники полиции. В присутствии понятых его досмотрели, из правого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Свою вину в приобретении и хранении наркотических средств признает полностью (л.д. 61-65). 

Вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.17-24) у ФИО1 из правого кармана куртки изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. 

Заключением физико-химической экспертизы (т.1 л.д.106-109) установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 0,429 гр. содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, на первоначальное исследование представлено 0,449гр.

Протоколом осмотра предметов осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств наркотические средства, смывы с рук, фрагмент ткани. (л.д.110-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1, который сообщил, что при себе имеет наркотическое средство для личного употребления. В ходе досмотра из правого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (т.1 л.д.146-150).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оперуполномоченного ОНК УМВД

России по г.Уфе, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что ДД.ММ.ГГГГг. около 13 час. 27 мин. им совместно с Свидетель №3 возле 

<

адрес> замечен ФИО1, его досмотрели возле 

<

адрес> в присутствии понятых. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе досмотра из правого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом (л.д.121-126).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса следует, что показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.127-132, 133-138). 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических веществ из разных групп. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в лечении, медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т.1 л.д.152-154). В связи с чем ФИО1, как вменяемое лицо, подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Оценив совокупность представленных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в незаконном приобретении, хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,449 гр. в значительной размере без цели сбыта. 

При назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние, наличие тяжкого хронического заболевания подсудимого и нуждаемость в прохождении дальнейшего лечения и последующей реабилитации. По месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога состоит, а на учете у психиатра не состоит. Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку судимость по приговору Орджоникидзевского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГг. не погашена. Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории преступления небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом его состояния здоровья, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ без реального отбывания наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления,

предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет и один раз в месяц в установленный инспектором день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления данного государственного органа постоянное местожительство, не нарушать общественный порядок. 

Меру пресечения - подписку о невыезде в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по г.Уфа по квитанции № уничтожить, о чем представить в суд соответствующий акт. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок, но со дня вручения копий, подать свои возражения в письменном виде, а также в них ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Шестой кассационный суд общей юрисдикции в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу, с подачей жалобы через Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья: Г.А.Хаматшина